

# 世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2024年1-9月)



数字经济实验室  
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年11月24日

## 一、9月当月贸易变化情况

表 1：2024 年 9 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
<b>欧洲</b>								
德国 (亿欧元)	2416.8	0.4	1300.8	-0.3	1115.9	1.3	184.9	-18.1
法国 (亿欧元)	1037.5	-3.2	461.4	-4.3	576.0	-2.2	-114.6	-7.4
英国 (亿英镑)	732.4	-2.5	284.6	-7.1	447.8	0.7	-163.2	-24.9
<b>东盟</b>								
印度尼西亚	408.8	7.3	220.6	6.3	188.2	8.6	32.3	-1.7
菲律宾	176.0	3.0	62.6	-7.6	113.4	9.9	-50.9	-15.4
泰国	515.7	5.3	259.8	1.1	255.9	9.9	3.9	-20.1
越南	658.1	8.7	340.5	8.4	317.6	9.1	22.9	0.0
<b>亚洲</b>								
中国	5257.1	1.5	3037.1	2.4	2220.0	0.3	817.1	65.9
日本	1273.1	1.7	626.5	-0.2	646.6	3.6	-20.1	-24.3
韩国	1108.9	5.0	587.8	7.5	521.2	2.2	66.6	29.8
<b>其它金砖</b>								
俄罗斯	655.8	0.7	391.1	-2.9	264.8	6.7	126.3	-28.4
巴西	518.2	7.4	284.2	-1.0	234.0	19.8	50.2	-41.6
印度	899.5	1.2	345.8	0.5	553.6	1.6	-207.8	-7.0
<b>北美 NAFTA</b>								
美国	4576.7	5.9	1714.4	0.2	2862.3	9.6	-1147.9	-246.9
加拿大 (亿加元)	1290.3	-1.3	638.8	-2.8	651.4	0.2	-12.6	-19.5
墨西哥	998.3	-0.9	496.3	0.0	502.0	-1.8	-5.8	9.2
<b>大洋洲</b>								
澳大利亚 (亿澳元)	752.8	-6.8	405.6	-7.8	347.2	-5.5	58.4	-14.1
新西兰 (亿新西兰元)	121.2	1.5	50.1	5.1	71.1	-0.9	-21.1	3.1

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.加拿大、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 9 月净出口减去 2023 年 9 月净出口。

## (1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2416.8 亿欧元、1037.5 亿欧元和 732.4 亿英镑，同比增速分别为 0.4 %、-3.2 %和-2.5%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1300.8 亿欧元、461.4 亿欧元和 284.6 亿英镑，同比增速为-0.3 %、-4.3 %和-7.1%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1115.9 亿欧元、576.0 亿欧元和 447.8 亿英镑，同比增速为 1.3%、-2.2%和 0.7%。

## (2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 408.8 亿美元、176.0 亿美元 515.7 亿美元和 658.1 亿美元，同比增速分别为 7.3%、3.0%、5.3%和 8.7%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 220.6 亿美元、62.6 亿美元、259.8 亿美元和 340.5 亿美元，同比增速分别为 6.3%、-7.6%、1.1%和 8.4 %；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 188.2 亿美元、113.4 亿美元、255.9 亿美元和 317.6 亿美元，同比增速分别为 8.6%、9.9%、9.9%和 9.1%。

## (3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5257.1 亿美元、1273.1 亿美元和 1108.9 亿美元，同比增速分别为 1.5%、1.7%和 5.0%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 3037.1 亿美元、626.5 亿美元和 587.8 亿美元，同比增速分别为 2.4%、-0.2%和 7.5%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2220.0 亿美元、646.6 亿美元和 521.2 亿美元，同比增速分别为 0.3%、3.6%和 2.2%。

#### **(4) 其它金砖成员国家**

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 655.8 亿美元、518.2 亿美元和 899.5 亿美元，同比增速分别为 0.7%、7.4%和 1.2%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 391.1 亿美元、284.2 亿美元和 345.8 亿美元，同比增速分别为-2.9%、-1.0%和 0.5%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 264.8 亿美元、234.0 亿美元和 553.6 亿美元，同比增速分别为 6.7%、19.8%和 1.6%。

#### **(5) 北美自贸区 (NAFTA)**

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4576.7 亿美元、1290.3 亿加元和 998.3 亿美元，同比增速分别为 5.9%、-1.3%和-0.9%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1714.4 亿美元、638.8 亿加元和 496.3 亿美元，同比增速分别为 0.2%、-2.8%和 0.0%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2862.3 亿美元、651.4 亿加元和 502.0 亿美元，同比增速分别为 9.6%、0.2%和-1.8%。

#### **(6) 大洋洲**

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 752.8 亿澳元和 121.2 亿新西兰元，同比增速分别为-6.8%和 1.5%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 405.6 亿澳元和 50.1 亿新西兰元，同比增速分别为-7.8%和 5.1%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 347.2 亿澳元和 71.1 亿新西兰元，同比增速分别为-5.5%和-0.9%。

## 二、1-9 月累计贸易变化情况

表 2：2024 年 1-9 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
<b>欧洲</b>								
德国 (亿欧元)	21816.8	-1.6	11892.8	0.1	9923.9	-3.6	1968.9	377.9
法国 (亿欧元)	9528.6	-3.8	4375.3	-1.9	5153.3	-5.3	-778.0	201.1
英国 (亿英镑)	7032.2	-4.5	2755.9	-7.0	4276.4	-2.7	-1520.5	-88.1
<b>东盟</b>								
印度尼西亚	3636.9	1.9	1928.2	0.3	1708.7	3.9	219.5	-57.9
菲律宾	1507.4	0.8	556.7	1.1	950.7	0.6	-394.0	0.0
泰国	4523.1	4.7	2231.8	3.9	2291.3	5.5	-59.6	-36.6
越南	5750.9	15.3	2968.0	14.2	2782.9	16.6	185.1	-26.4
<b>亚洲</b>								
中国	45458.2	3.4	26176.6	4.3	19281.6	2.2	6895.0	670.5
日本	10719.7	-4.8	5195.4	-2.6	5524.2	-6.8	-328.8	262.5
韩国	9810.5	3.5	5091.8	9.7	4718.8	-2.5	373.0	572.1
<b>其它金砖</b>								
俄罗斯	5302.2	-2.7	3169.4	-0.2	2132.8	-6.2	1036.6	134.6
巴西	4513.2	3.7	2550.0	0.7	1963.2	8.0	586.8	-129.3
印度	8561.5	4.0	3336.5	2.4	5225.0	5.0	-1888.5	-170.5
<b>北美 NAFTA</b>								
美国	39666.8	4.2	15471.0	2.7	24195.8	5.2	-8724.7	-791.5
加拿大 (亿加元)	11619.9	0.8	5781.4	0.7	5838.4	1.0	-57.0	-16.9
墨西哥	9224.5	3.3	4557.2	3.2	4667.3	3.3	-110.2	-10.9
<b>大洋洲</b>								
澳大利亚 (亿澳元)	7046.7	-2.9	3854.5	-7.7	3192.2	3.6	662.3	-433.7
新西兰 (亿新西兰元)	1101.6	-2.6	522.3	1.5	579.3	-6.1	-57.1	45.1

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 加拿大、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 1-9 月净出口减去 2023 年 1-9 月净出口。

## (1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 21816.8 亿欧元、9528.6 亿欧元和 7032.2 亿英镑，同比增速分别为-1.6%、-3.8%和-4.5%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 11892.8 亿欧元、4375.3 亿欧元和 2755.9 亿英镑，同比增速为 0.1%、-1.9%和-7.0%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 9923.9 亿欧元、5153.3 亿欧元和 4276.4 亿英镑，同比增速为-3.6%、-5.3%和-2.7%。

## (2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 3636.9 亿美元、1507.4 亿美元、4523.1 亿美元和 5750.9 亿美元，同比增速分别为 1.9%、0.8%、4.7%和 15.3%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 1928.2 亿美元、556.7 亿美元、2231.8 亿美元和 2968.0 亿美元，同比增速分别为 0.3%、1.1%、3.9%和 14.2%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 1708.7 亿美元、950.7 亿美元、2291.3 亿美元和 2782.9 亿美元，同比增速分别为 3.9%、0.6%、5.5%和 16.6%。

## (3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 45458.2 亿美元、10719.7 亿美元和 9810.5 亿美元，同比增速分别为 3.4%、-4.8%和 3.5%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 26176.6 亿美元、5195.4 亿美元和 5091.8 亿美元，同比增速分别为 4.3%、-2.6%和 9.7%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 19281.6 亿美元、5524.2 亿美元和 4718.8 亿美元，同比增速分别为 2.2%、-6.8%和-2.5%。

#### **(4) 其它金砖成员国家**

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 5302.2 亿美元、4513.2 亿美元和 8561.5 亿美元，同比增速分别为-2.7%、3.7%和 4.0%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 3169.4 亿美元、2550.0 亿美元和 3336.5 亿美元，同比增速分别为-0.2%、0.7%和 2.4%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 2132.8 亿美元、1963.2 亿美元和 5225.0 亿美元，同比增速分别为-6.2%、8.0%和 5.0%。

#### **(5) 北美自贸区 (NAFTA)**

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 39666.8 亿美元、11619.9 亿加元和 9224.5 亿美元，同比增速分别为 4.2%、0.8%和 3.3%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 15471.0 亿美元、5781.4 亿加元和 4557.2 亿美元，同比增速分别为 2.7%、0.7%和 3.2%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 24195.8 亿美元、5838.4 亿加元和 4667.3 亿美元，同比增速分别为 5.2%、1.0%和 3.3% 。

#### **(6) 大洋洲**



大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 7046.7 亿澳元和 1101.6 亿新西兰元，同比增速分别为-2.9%和-2.6%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 3854.5 亿澳元和 522.3 亿新西兰元，同比增速分别为-7.7%和 1.5%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 3192.2 亿澳元和 579.3 亿新西兰元，同比增速分别为 3.6%和-6.1%。

附表 1: 2024 年 9 月以世界主要经济体衡量全球贸易额 (亿美元<sup>1</sup>) 及变化率 (%)

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
<b>欧洲</b>						
德国	2661.4	1.4	1432.5	0.6	1228.8	2.3
法国	1142.5	-2.3	508.1	-3.4	634.3	-1.3
英国	946.2	-0.9	367.7	-5.6	578.5	2.4
<b>东盟</b>						
印度尼西亚	408.8	7.3	220.6	6.3	188.2	8.6
菲律宾	176.0	3.0	62.6	-7.6	113.4	9.9
泰国	515.7	5.3	259.8	1.1	255.9	9.9
越南	658.1	8.7	340.5	8.4	317.6	9.1
<b>亚洲</b>						
中国	5257.1	1.5	3037.1	2.4	2220.0	0.3
日本	1273.1	1.7	626.5	-0.2	646.6	3.6
韩国	1108.9	5.0	587.8	7.5	521.2	2.2
<b>其它金砖</b>						
俄罗斯	655.8	0.7	391.1	-2.9	264.8	6.7
巴西	518.2	7.4	284.2	-1.0	234.0	19.8
印度	899.5	1.2	345.8	0.5	553.6	1.6
<b>北美 NAFTA</b>						
美国	4576.7	5.9	1714.4	0.2	2862.3	9.6
加拿大	945.2	-2.5	467.9	-4.0	477.2	-1.0
墨西哥	998.3	-0.9	496.3	0.0	502.0	-1.8
<b>大洋洲</b>						
澳大利亚	501.5	-4.3	270.2	-5.3	231.3	-3.0
新西兰	73.7	2.8	30.5	6.5	43.2	0.4
<b>上述国家贸易 平均增速<sup>2</sup></b>		<b>2.3</b>		<b>0.7</b>		<b>3.9</b>

注:

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 9 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 9 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, [https://www.imf.org/external/np/fin/data/param\\_rms\\_mth.aspx](https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx);
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。

。

附表 2：2024 年 1-9 月以世界主要经济体衡量全球贸易额（亿美元<sup>1</sup>）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
<b>欧洲</b>						
德国	23691.4	-1.5	12914.7	0.2	10776.6	-3.5
法国	10347.4	-3.7	4751.3	-1.8	5596.1	-5.2
英国	8954.7	-2.3	3509.3	-4.9	5445.5	-0.5
<b>东盟</b>						
印度尼西亚	3636.9	1.9	1928.2	0.3	1708.7	3.9
菲律宾	1507.4	0.8	556.7	1.1	950.7	0.6
泰国	4523.1	4.7	2231.8	3.9	2291.3	5.5
越南	5750.9	15.3	2968.0	14.2	2782.9	16.6
<b>亚洲</b>						
中国	45458.2	3.4	26176.6	4.3	19281.6	2.2
日本	10719.7	-4.8	5195.4	-2.6	5524.2	-6.8
韩国	9810.5	3.5	5091.8	9.7	4718.8	-2.5
<b>其它金砖</b>						
俄罗斯	5302.2	-2.7	3169.4	-0.2	2132.8	-6.2
巴西	4513.2	3.7	2550.0	0.7	1963.2	8.0
印度	8561.5	4.0	3336.5	2.4	5225.0	5.0
<b>北美 NAFTA</b>						
美国	39666.8	4.2	15471.0	2.7	24195.8	5.2
加拿大	8540.1	-0.4	4249.1	-0.5	4291.0	-0.2
墨西哥	9224.5	3.3	4557.2	3.2	4667.3	3.3
<b>大洋洲</b>						
澳大利亚	4661.2	-2.9	2549.6	-7.7	2111.5	3.6
新西兰	670.4	-2.6	317.8	1.5	352.5	-6.1
<b>上述国家贸易 平均增速<sup>2</sup></b>		<b>1.7</b>		<b>2.0</b>		<b>1.3</b>

注：

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 1-9 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 1-9 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, [https://www.imf.org/external/np/fin/data/param\\_rms\\_mth.aspx](https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx);
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。